5. In his omnibus quae, ut potuimus, disputavimus, meminimus, charissimi, eum qui abscondit in corde suo eloquia Domini, et enuntiat in labiis suis omnia iudicia oris eius, et in via testimoniorum eius delectatur sicut in omnibus divitiis, et garruens vel sese exercens in man-

tos, considera sus caminos y medita en sus justificaciones para no olvidarse de sus palabras, manifestando por todo esto estar instruido en la ley del Señor y su doctrina, con todo, ora y dice: *Bendito eres, Señor; enséñame tus justificaciones.* En lo cual se entiende que pide únicamente auxilio de la gracia para aprender de obra lo que ya conoce de palabra.

SERMÓN 7

1 [v.17]. Si recordáis, carísimos, las cosas expuestas anteriormente sobre este salmo nos ayudarán para entender las siguientes. En efecto, los miembros que hablan aquí como en persona de un hombre son de Cristo y pertenecen a El como Cabeza, formando un solo Cuerpo. Este anteriormente dijo: *¿Cómo corrige el joven su camino? Guardando tus palabras.* Pues bien, ahora para ejecutarlo pide más claramente auxilio. *Retribuye a tu siervo—dice—; viviré y guardaré tus palabras.* Si pidió aquí la retribución de un bien por otro bien, entonces diremos que ya había guardado las palabras de Dios. Pero no dijo: "Retribuye a tu siervo, porque guardé tus palabras", como si exigiese una merceda recompensa por el bien de la obediencia, sino que dijo: *Retribuye a tu siervo (y así) viviré y guardaré tus palabras.* ¿Y esto qué es sino decir que los muertos no pueden guardarlas, es decir, los infieles, de los cuales se dice: *Dejad a los muertos que entierren a los muertos?* Por tanto, si entendemos por muertos los infieles, y por vivos los fieles, porque el justo vive de la fe, y sin ella, que obra por el amor, no pueden ser guardadas las palabras de

dati eius, considerat vias eius, et meditatur in iustificationibus eius, ne obliviscatur verborum eius, per quae omnia utique lege Dei atque doctrina instructus apparet; orare tamen et dicere, Benedictus es, Domine; doce me iustificationes tuas. Ubi nihil aliud intelligitur poscere, nisi adiutorium gratiae, ut quod iam novit sermone, discat et opere.

SERMO VII

1 [v.17]. Si huius psalmi superiora meministis, charissimi, adiuvari nos debent ad intelligenda sequentia. Etenim quae tanquam ex unius hominis personam loquuntur, membra sunt Christi, et ad unum caput tanquam unum pertinent corpus. Nempe superius dixerat: *In quo corrigi iunior viam suam? In custodiendo verba tua.* Ecce nunc apertius, ut id faciat, poscit auxilium: *Retribue, inquit, servo tuo; vivam, et custodibo verba tua.* Si bona pro bonis sibi retribui postulavit, iam custodierat verba Dei. Non autem dixit, *Retribue servo tuo*, quia custodivi verba tua; tanquam mercedem bonam pro bono obedientiae flagitaret: sed dixit, *Retribue servo tuo; vivam, et custodibo verba tua.* Quod quid est aliud, quam dicere mortuos ea custodire non posse? infideles videlicet, de quibus dicitur, *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Mt 8,22). Quia

Dios, entonces ésta es la que pide para sí el que dice: *Retribuye a tu siervo; viviré y guardaré tus palabras.* Pero como antes de la fe sólo se le deben al hombre males por males, y Dios retribuye por la gracia, que a nadie se debe, bienes por males, esta retribución es la que pide el que dice: *Retribuye a tu siervo, (y así) viviré y guardaré tus palabras.* Cuatro son los géneros de retribuciones: o se retribuyen males por males, como Dios retribuirá a los impíos con el fuego eterno; o bienes por bienes, como ha de retribuir a los justos con el reino eterno; también se retribuyen bienes por males, así como Cristo por Gracia justifica al impío; o males por bienes, como Judas y los judíos persiguieron a Cristo por perfidia. De estas cuatro clases de retribuciones, las dos primeras, esto es, el retribuir males por males y bienes por bienes, pertenecen a la justicia; la tercera, por la que se dan bienes por males, a la misericordia; la cuarta es en absoluto ajena de Dios, pues jamás da a nadie mal por bien. La que nombré en tercer lugar es la que primeramente se necesita, pues si Dios nos diera bienes por males, no habría en absoluto nadie a quien retribuir bienes por bienes.

2. Contempla a aquel Saulo y después a Pablo: *No en virtud de las obras de justicia—dice—que hicimos, sino por su misericordia, nos salvó mediante el lavatorio de la regeneración; y también: Yo, el que antes fui blasfemo, y perseguidor, y ultrajador, alcancé misericordia, porque, ignorando, lo hice en la incredulidad; y asimismo: Doy un consejo como quien alcancé*

propter si mortuos intelligimus infideles, vivos autem fideles; quoniam iustus ex fide vivit (Rom 1,17), nec possunt autem verba Dei nisi fide, quae per dilectionem operatur (Gal 5,6): hanc sibi poscit qui dicit, Retribue servo tuo; vivam, et custodibo verba tua. Et quoniam ante fidem non homini debentur nisi mala pro malis, retribuit autem Deus per indebitam gratiam bona pro malis; hanc retributionem rogat qui dicit, *Retribue servo tuo; vivam, et custodibo verba tua.* Quatuor sunt enim retributiones: aut mala pro malis retribuuntur, sicut Deus ignem aeternum retributus est impiis; aut bona pro bonis, sicut regnum aeternum retributus est iustis; aut bona pro malis, sicut Christus per gratiam iustificat impium; aut mala pro bonis, sicut Iudas et Iudaei per malitiam persecuti sunt Christum. Harum quatuor retributionum duae priores pertinent ad iustitiam, ut retribuuntur mala pro malis, bona pro bonis: tertia pertinet ad misericordiam, ut retribuuntur bona pro malis, quartam Deus nescit; nulli enim malum pro bono retribuit. Haec autem quam tertio loco posui, primitus necessaria est: nisi enim Deus retribuere bona pro malis, nullo modo essent quibus retribuere bona pro bonis.

2. Vide illum Saulum, postea Paulum: «Non ex operibus», inquit, «iustitiae quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis» (Tim 3,5). Et iterum: «Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et iniuriosus; sed misericordiam consecu-

miserericordia del Señor para ser fiel, esto es, para vivir, *porque el justo vive de la fe*. Luego estaba muerto por su injusticia antes de que viviera por la gracia de Dios. En efecto, así confiesa él su misma muerte: *Llegado el precepto, revivió el pecado, pues yo morí, y se halló que el mandato que se dio para vida fue para muerte*. Luego Dios le retribuyó bien por mal, es decir, vida por muerte. Esta es la retribución que se pide aquí cuando se dice: *Retribuye a tu siervo (y así) viviré y guardaré tus palabras*. Por ella vivió y guardó sus palabras, y comenzó a pertenecer a otra retribución, en la que se retribuyen bienes por bienes. Con relación a ésta dice: *Peleé el buen combate, terminé la carrera, conservé la fe; por lo demás, se me guardó la corona de justicia, que me dará en galardón en aquel día el Señor, justo juez*. Ciertamente que es *justo* retribuyendo bienes por bienes, pero porque primeramente fue misericordioso dando bienes por males. Aunque también la misma justicia con la que se retribuyen bienes por bienes no está desprovista de misericordia, porque también se escribió: *El te corona por conmiseración y misericordia*. Porque ¿cuándo hubiera vencido el que dijo: *Peleé el buen combate*, si no le hubiera concedido Aquel de quien el mismo Apóstol dice: *Demos gracias a Dios, que nos da la victoria por nuestro Señor Jesucristo?* Y el que terminó la carrera, ¿cómo hubiera corrido, cómo hubiera llegado a la meta, si no le hubiera ayudado Aquel de quien dice: *No es del que quiere ni del que corre,*

tus sum, quia ignorans feci in incredulitate» (1 Tim 1,13). Et iterum: «Consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut fidelis essem» (1 Cor 7,25): hoc est, ut viverem; «quia iustus ex fide vivit». Mortuus ergo erat prius per suam iniustitiam, antequam viveret per Dei gratiam. Ipsam porro suam mortem sic confitetur: «Adveniente autem», inquit, «mandato, peccatum revixit, ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in mortem» (Rom 7,9 et 10). Retribuit ergo illi Deus bonum pro malo, hoc est, vitam pro morte; talem scilicet retributionem, qualis hic poscitur, ubi dicitur, *Retribue servo tuo; vivam, et custodibo verba tua*. Et vixit, et custodivit verba eius, et pertinere coepit ad aliam retributionem, in qua retribuantur bona pro bonis: propter quam dicit, «Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de caetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex» (2 Tim 4,7 et 8). Utique *iustus*, retribuyendo bona pro bonis; quia prius misericors, retribuyendo bona pro malis. Quamvis et ipsa iustitia, qua retribuantur bona pro bonis, non est sine misericordia; quia et hoc scriptum est, *Qui coronat te in miseratione et misericordia* (Ps 102,4). Qui enim dixit, *Bonum certamen certavi*, quando vinceret, nisi illo donante de quo ait, *Gratias Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum?* (1 Cor 15,57). Et qui cursum consummavit, quando curreret, quando perveniret, nisi illo adiuvante de quo ait, *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei?* (Rom 9,16). Et